CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 194/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 193/2025, de autoria
do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência informações sobre a Operação Transata e suas implicações em empresas que já
prestaram ou prestam serviços em Araguari, bem como forneça informações detalhadas sobre os
desdobramentos da Operação Transata, conforme reportagem veiculada pelo jornal O Popular, que
revela a atuação de empresas investigadas e a relação do ex-secretário, de planejamento e gestor
de contratos Dickson Santos Gomes.

A operação investiga um esquema de intermediação de contratos e favorecimento
ilícito de empresas prestadoras de serviços no estado de Goiás, e, segundo as investigações, o ex-
secretário Dickson Santos Gomes, que também foi comissionado em nossa cidade, teria sido um
elo entre as empresas investigadas e a Secretaria Municipal de Infraestrutura. Diversos contratos
firmados entre a administração pública e essas empresas são questionados em razão da possível
ocorrência de práticas ilícitas.

Diante disso, solicita o autor que o Ministério Público de Goiás envie as informações
pertinentes sobre a operação, a atuação do ex-secretário e as empresas investigadas que possuem
licitações em nossa cidade (Delvalle, Radiante, Goiás Led, Elétrica Luz). Estas informações são
essenciais para a adoção de medidas necessárias para garantir a transparência e a legalidade nas
ações da administração pública municipal caso haja alguma irregularidade.

Aguarda o autor um retomo da Procuradoria-Geral de Justiça, caso o processo não
esteja em segredo de justiça para que possamos informar a população de Araguari sobre os
avanços dessa investigação e tomar as providências que se fizerem necessárias.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr. Chefe do Ministério Público Estadual
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Rua 23, esq. com Avenida B, Qd. A6, Lt. 15/24, 2º andar, Sala 223
Bairro Jardim Goiás
CEP: 74.805-100
GOIÂNIA/GO

		2025-02-04T15:39:45-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:43:16-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:27:51-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro